1971) geleneksel Sünnî tefsir anlayışını yansıtan *Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Meal-i Âlisi ve Tefsiri* adlı eseri ortaya çıkmış ve bu eserin ilk cildi 1963'te yayımlanmış, diğer ciltlerinin yayımı ise 1966 yılında tamamlanmıştır. Daha ziyade nakillerden oluşan eserde ağırlıklı olarak Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *Mefâtihu'l-ğayb*'ı, Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-tenzîl*'i, Hatîb eş-Şirbînî'nin (ö. 977/1570) *es-Sirâcü'l-münîr*'i, Ebüssüûd'un (ö. 982/1574) *İrşâdü'l-akli's-selîm*'i, Ebü'l-Hasen el-Mehâimî'nin (ö. 835/1432) *Tebîru'r-rahmân ve teysîru'l-mennân*'ı, İsmail Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) *Rûhu'l-beyân*'ı gibi Sünnî tefsir kaynaklarından yararlanılmıştır.

1965 yılında Hasan Tahsin Emiroğlu'nun (ö. 1988) *Esbâb-ı Nüzul: Kur'an Ayetlerinin İnş Sebepleri ve Tefsirleri* ismini taşıyan on altı ciltlik eseri yayımlanmıştır.

Ali Arslan'a ait tefsirin 162 sayfalık

mukaddimesinin sonundaki tarih kaydından anlaşıldığı kadarıyla -ki bu kayıt 1984'ü göstermektedir- eserin telifi 1980'li yılların ilk yarısında tamamlanmıştır.<sup>10</sup> Başta Âlûsî (ö. 1270/1854) olmak üzere Taberî (ö. 310/923), İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve Kurtubî (ö. 671/1273) gibi müfessirlerin tefsirlerindeki bilgi malzemesine dayanan eser hemen tamamıyla nakillerden müteşekkildir. Bu husus, “eserimize tefsîr bi’r-rivâye de denilebilir”<sup>11</sup> ifadesiyle müellif tarafından da açıkça belirtilmiştir.

Son maddede işaret edildiği üzere müellif kimi zaman evrim teorisi ve darvinizmden, kimi zaman avukatlık mesleğinin öneminden, kimi zaman medyumluk ve ruh çağırma gibi konulardan, kimi zaman da modern bilimsel keşiflerden söz etmiştir.<sup>14</sup> Kısaca, ilgili-ilgisiz birçok konuyu Kur’an tefsirine taşıyan ve bu yönüyle Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) tefsir-te’vil tarzını

10 Ali Arslan, *Büyük Kur’an Tefsiri: Hülâsatiüt-Tefâsîr*, İstanbul: Arslan Yayınları, 1987, c. 1, s. 162.

11 Arslan, *Büyük Kur’an Tefsiri*, c. 1, s. 159.

12 Süleyman Ateş, *Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri*, İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1989, c. 1, s. 58-59.

Müellif eserini telif gerekçesi hakkında sarıh bir beyanda bulunmamış olsa da, isminden ve muhtevasından anlaşılacağı üzere *Hülâsatü'l-Beyân* klasik Sünnî tefsir literatürünün bir nevi seçme ve özetleme yöntemiyle modern döneme aktarılmasından ibarettir, denebilir. Eserde hemen tamamıyla geç dönem Sünnî kaynakların kullanılması, klasik ve modern dönemlerde müfessirlerin kendisine kayıtsız kalamadığı Zemahşeri'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf*'ına neredeyse hiç atıfta bulunulmamış olması, müellifin esas amacının geleneksel tefsir mirasını bugüne taşıma ve yaşatmaya matuf olduğunu göstermesinin yanında, Ehl-i sünnet yorumuna sadakat hususunda da gösterdiği ciddi bir duyarlılığa işaret etmektedir.

Bu tespitten hareketle *Hak Dini* tefsirinin Ehl-i sünnet içerisinde de gelenekçi eğilimi yansıttığını söylemek ve bunu da Osmanlı medreselerinde itikat ağırlıklı Eş'ârî kelâmının okutulmasına, dolayısıyla Osmanlı coğrafyasında İmam el-Mâtüridî (ö. 333/944) ve Mâveraünnehr Türk ulemasının gereken ilgiyi görmemiş olmasına bağlamak mümkündür.

Müellif akaid sahasında Mâtüridiliği ön plana çıkarmamış olmasına mukabil bilgi, görüş ve değerlendirme açısından tefsirinin en güçlü yönlerinden birini oluşturan fıkhîta, sözleşmedeki ilgili madde uyarınca Hanefî geleneğe ait görüşleri tercih etmiş, diğer fikhî mezheplerin görüşlerine ise ancak mukayeseli izah çerçevesinde yer vermiştir.

Bu eser de hemen tamamıyla klasik Sünnî tefsir ve hadis kitaplarından derleme yoluyla meydana getirilmiş ve âyetlerin izah kısmında sık sık, "Tefsîr-i Kebir'de zikredildiğine göre", "Âlûsî tefsirinde zikredildiğine göre" gibi ifadelerle yer verilmiştir. Bazı ciltlerde ise ağırlıklı olarak Âlûsî'nin *Rûhu'l-meânî*'si, Hindistanlı âlim ve sufi Senâullah Pânipetî'nin (ö. 1225/1810) *et-Tefsîru'l-Mazhar*'si gibi eserlerden daha fazla istifade edilmiştir. Birçok ayetin izahında hakikatle hurafenin mezc edildiği ya da Hz. İsa'nın Hz.

cahil Şiiler”, “Sapık Mu'tezile fırkasına mensup olan sahib-i Keşşâf” gibi çok ağır ifadelerle yer verilmiştir.<sup>53</sup> Buna mukabil genelde tefsir, özelde tefsir tarihi sahasına yeterince vâkif olunmadığı için, “sapık” diye nitelendirilen Mu'tezile mezhebine mensup Ebû Bekr el-Esamm'dan (ö. 200/816) Sünnî olduğu zannıyla “İmam-ı Esamm (rahimehullah)” diye söz edilmiştir.<sup>54</sup>

Ali Arslan'ın *Büyük Kur'an Tefsiri (Hülâsatü't-Tefâsîr)* adlı eseri de geleneksel Sünnî tefsir mirasını günümüze aktarma çabası kategorisinde değerlendirilebilir.

âyetin izahıyla son bulan ve fakat Diyanet İşleri Başkanlığı yetkililerinden öğrendiğimize göre bilahare Talât Koçyiğit tarafından tamamlanan ve önümüzdeki aylarda/yıllarda Türkiye Diyanet Vakfı tarafından yayımlanacak olan eserin mukaddimesinde yer alan tefsir tarihiyle ilgili başlık altında, Ehl-i sünnet dışı fırkalara mensup müfessirler, sözgelimi Ebü'l-Hasen er-Rummânî (ö. 384/994), Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi müfessirler “ehl-i bidat” olarak nitelendirilmiş ve onlara ait tefsirler, “bu tefsirlerde, müfessirin mensup olduğu sapık fırkanın propagandasını yapmak, onun itikadi görüşlerini yaymak ve ehl-i sünnet akaidine hâkim kılmak gayesi güdülmüştür”<sup>56</sup> gibi katı mezhepçi değerlendirmelere yer verilmiştir.

Nitekim Elmalılı'nın "Görebildikleriniz ve göremedikleriniz üzerine yemin ederim ki Kur'an şerefli bir elçinin sözüdür" (Hâkka 69/38-40) mealindeki âyetlerin izahında, ilmi görülen ve bilinen şeylere tahsis ederek imanı reddeden ve inanç önermelerinin anlamsız olduğunu söyleyen pozitivistler ve rasyonalistleri eleştirmesi de bu hususu destekler.<sup>60</sup>

Ayetlerin bilimsel yorumunda daha ziyade İskenderânî'nin (ö. 1306/1889) *Keşfü'l-esrârin-nûrâniyyeti'l-Kur'âniyye*'si ile Âlûsî'nin *Rûhu'l-meânî*'sinden istifade ettiği anlaşılan Elmalılı bilhassa geleneksel mucize telakkisiyle bağdaşmaz görünen izahları elemiş, dolayısıyla son dönem İslam dünyasında

59 Özsoy, "Türkiye'de Kur'an Hermeneutiği Tartışmaları: Bir Soykütüğü Denemesi", [*Tefsire Akademik Yaklaşımlar* içinde], c.

Bu dönemde tasavvufî-ışârî veya daha genelde irfanî yoruma yer veren ilk müfessirlerden biri Elmalılı Hamdi Yazır’dır. Kendisinin de tasavvufî bir eğilime sahip olduğu bilinen Elmalılı muhtelif âyetlerin izahında Sülemî’nin (ö. 412/1021) *Hakâiku’t-tefsîr*’i, Rûzbihân Bakfî’nin (ö. 606/1209) *Arâisü’l-beyân*’ı, Ni‘metullah Nahcuvânî’nin (ö. 920/1514[?]) *el-Fevâtihu’l-ilâhiyye*’si gibi kaynaklara atıfta bulunmuş olmakla birlikte işârî yorumlarda daha çok Âlûsî’nin *Rûhu’l-meân*’sinden faydalanmıştır. Bütün bu kaynaklara rağmen *Hak Dini* tefsirinin tasavvufî-ışârî muhtevasında en büyük pay Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) aittir. Fakat bizim de isabetli bulduğumuz bir değerlendirmeye göre Elmalılı, İbnü’l-Arabî’nin irfanı altında ezilmiş değildir. Bilakis yeri geldiğinde onun bazı yorumlarına tashihlerde, hatta kimi zaman keskin bir dille tenkitlerde bulunmuştur.<sup>75</sup> Mesela Belkıs’ın tahtının Hz.

78 Mesela bkz. Şemseddin Yeşil, *Füyuzat Kur’an-ı Mübîn’in Meâlen Tefsiri*, İstanbul: Ş. Yeşil Kitabevi, 2009, c. 4, s. 309-322.

Tasavvufî-işârî yorumların kaynağını pek tasrih etmeyen müellif kimi zaman modern dönem tefsir tarihi kitaplarında Muhyiddîn İbnü'l-Arabî ve Abdürrezzâk el-Kâşânî (ö. 736/1335) gibi mutasavvıflara atfen “nazarî tasavvufî tefsir” başlığı altında değerlendirilen ve kimi zaman Bâtûnîliğe varan yorumlara yer vermiştir. Mesela, Ra'd 13/2. âyetteki *sümmestevâ ale'l-arş* (Ayrıca Allah arşa istiva etti) ifadesinin tefsirinde, “nazm-ı kerimden ma'na-i enfüsî tahsil edilecek olursa, arş âlem-i kalptir.

1, s. 525.

83 Yeşil, *Füyuzat*, c. 4, s. 32; c. 6, s. 256.

Ne var ki Mahmud Efendi'nin bir manevi öndere yaraşır tarzdaki bu ince, nazik ve naif ifadeleri telif heyetinde yer alan bazı zevat tarafından eserin tefsir kısmında aynı hassasiyetle muhafaza edilememiştir. Ayrıca, eserde Kuşeyrî (ö. 465/1072), Ni'metullah Nahcuvânî, İsmail Hakkı Bursevî, Âlûsî, İbn Acîbe (ö. 1224/1809), Senâullah Pânipetî (ö. 1225/1810) gibi birçok sufi ve tasavvufa ilgili müfessirin tefsirleri ile Ebü'l-Leys es-Semerkindî'nin (ö. 373/983) *Tenbihü'l-Ġâfilîn*'i, Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâu ulûmiddin* ve *Kimyâ-yı Saâdet*'i gibi popüler dinî edebiyat kategorisindeki muhtelif eserlerinden faydalanılmakla birlikte, kaynak kullanımında çok gevşek ve özensiz davranılmış, o kadar ki klasik kaynaklarda mevcut olan ne varsa hakikat adına aktarılmış ve bu konuda müellifin Sünnî, kaynağın Arapça olması adeta yeterli sayılarak sıhhat kriteri noktasında hemen hiçbir hassasiyet ortaya konulmamıştır.

Ancak müellif bütün bu farklı yorum ekollerine yer verirken sırf nakilde bulunmakla yetinmemiş, yeri geldikçe kendi tercih ve tenkitlerini de zikretmiştir. Mesela, İhlâs sûresinin tefsirinde İbn Sinâ'nın (ö. 428/1037) eserlerinden aynen iktibas ve ihtisar yoluyla yapılan on sayfa civarındaki alıntıyla tevhid konusuna felsefî açıdan yaklaşılmış, bu arada Râğîb el-İsfahânî'nin (ö. 502/1108[?]) *el-Müfredât*'ı, Seyyid Şerîf el-Cürcânî'nin (ö. 816/1413) *Şerhü'l-Mevâkıf*'ı gibi eserlerin yanı sıra Fahreddîn er-Râzî ve Âlûsî'nin tefsirlerinden istifadeyle bu konudaki kelâmî yaklaşımlar ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Bu hususta öteden beri benimsenen en sağlıklı yaklaşım, bu konularda ayetlerin ve sahih hadislerin asıl anlamlarının ne olduğunu kavrayıp açıklamasak da onların bildirdiklerine şeksiz şüphesiz iman etmek, açıklamaların amacına yönelmek ve bu iman gereğince yaşamaktır.<sup>104</sup>

Görüldüğü gibi âhiretle ilgili âyetlerin anlam ve yorumuna ilişkin bu pasajda, Mâlik b. Enes'in (ö. 179/795), "İstivâ malumdur; keyfiyeti meçhuldür. Bu mesele hakkında sormak/sorgulamak bidattir" şeklindeki meşhur sözünde ifadesini bulan Selefiliğin en sağlıklı yaklaşım olduğu belirtilmekte, dolayısıyla bilhassa son cümlelerde salt teslimiyet üzerine inşa edilmiş bir iman ve imancılığa işaret edilmektedir.